
RESOLUÇÃO nº 469,
de 06 de outubro de 2021.

O Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade do Planalto Catarinense
(UNIPLAC), no uso de suas atribuições e de acordo com aprovado em 29 de setembro de 2021,
Ata nº 9, 

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar  a  alteração do período de férias coletivas no Calendário Acadêmico 2021 e
correção de data referente ao período de matrícula 2021/2, conforme quadro abaixo:

Texto aprovado – CONSUNI – Calendário
18 semanas

Texto alterado para aprovação -
CONSUNI

27/12/2021
a 05/01/2022

Férias Coletivas (10 dias) 27/12/2021  a
09/01/2022

Férias Coletivas (14 dias)

06/01/2022
Retorno das Férias Coletivas –
Expediente normal das 
atividades (adequação dos 
gestores dentro da carga 
horária dos seus 
colaboradores)

10/01/2022
Retorno das Férias Coletivas 
– Expediente normal das 
atividades (adequação dos 
gestores dentro da carga 
horária dos seus 
colaboradores)

13/12/2021 a
14/01/2022

 Matrícula do Curso de 
Medicina para o ano de 2021 –
matrícula  realizada pela 
Secretaria Acadêmica – 
impressão do boleto no Portal 
pelo acadêmico

16/12/2021 a
14/01/2022

 Matrícula do Curso de 
Medicina para o ano de 2022 
– matrícula  realizada pela 
Secretaria Acadêmica – 
impressão do boleto no Portal
pelo acadêmico

13/12/2021 a
14/01/2022

Matrícula no Portal todos os 
cursos para o período 2021/1 
(com exceção do curso de 
medicina) – verificar os dias 
que o Portal está liberado

16/12/2021 a
14/01/2022

Matrícula no Portal todos os 
cursos para o período 2022/1 
(com exceção do curso de 
medicina) – verificar os dias
que o Portal está liberado

Texto aprovado – CONSUNI – Calendário
20 semanas

Texto alterado para aprovação -
CONSUNI

27/12/2021
a 05/01/2022

Férias Coletivas (10 dias) 27/12/2021  a
09/01/2022

Férias Coletivas (14 dias)

06/01/2022
Retorno das Férias Coletivas –
Expediente normal das 
atividades (adequação dos 
gestores dentro da carga 
horária dos seus 
colaboradores)

10/01/2022
Retorno das Férias Coletivas 
– Expediente normal das 
atividades (adequação dos 
gestores dentro da carga 
horária dos seus 
colaboradores)

 Matrícula do Curso de  Matrícula do Curso de 



13/12/2021 a
14/01/2022

Medicina para o ano de 2021 –
matrícula  realizada pela 
Secretaria Acadêmica – 
impressão do boleto no Portal 
pelo acadêmico

16/12/2021 a
14/01/2022

Medicina para o ano de 2022 
– matrícula  realizada pela 
Secretaria Acadêmica – 
impressão do boleto no Portal
pelo acadêmico

13/12/2021 a
14/01/2022

Matrícula no Portal todos os 
cursos para o período 2021/1 
(com exceção do curso de 
medicina) – verificar os dias 
que o Portal está liberado

16/12/2021 a
14/01/2022

Matrícula no Portal todos os 
cursos para o período 2022/1 
(com exceção do curso de 
medicina) – verificar os dias
que o Portal está liberado

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Kaio Henrique Coelho do Amarante
Presidente do CONSUNI


